



Giunta Regionale della Campania

DECRETO DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA' OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF

DECRETO N°	DEL	DIREZ. GENERALE / UFFICIO / STRUTT.	UOD / STAFF
483	19/07/2023	6	0

Oggetto:

POR Campania FESR 2014/2020 - Asse 6 Obiettivo specifico 6.2 Azione 6.2.1 - D.G.R. n. 12/2018 - Progetto denominato "Bonifica e messa in sicurezza permanente ex discarica comunale RSU sita alla loc. Faiti - Pastenate nel Comune di Contrada (AV)"-CUP I66G1 5000100002 - Codice SURF 18001BP000000022 - Beneficiario Comune di Contrada (AV) -Presa d'atto perizia di variante e rimodulazione finanziamento per incremento prezzi

	Data registrazione	
	Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo	
	Data dell'invio al B.U.R.C.	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)	
	Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)	

PREMESSO

- a. Che la Giunta regionale, con deliberazione n. 12 del 16 gennaio 2018, ha programmato, tra l'altro, il finanziamento dell'intervento denominato "Bonifica e messa in sicurezza permanente ex discarica comunale RSU sita alla loc. Faiti – Pastenate nel Comune di Contrada (AV)"- CUP I66G15000100002 - della ex discarica comunale sita in loc. Faiti-Pastenate del Comune di Contrada (AV) per l'importo di € 1.660.000,00, a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014 – 2020 - Asse 6 - priorità d'investimento 6.e – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1, demandando al responsabile dell'Obiettivo Specifico 6.2 di porre in essere gli adempimenti consequenziali;
- b. Che con D.D n. 275 del 05/06/2018 è stata ammessa a finanziamento l'operazione denominata "Bonifica e messa in sicurezza permanente ex discarica comunale RSU sita alla loc. Faiti – Pastenate nel Comune di Contrada (AV)"- CUP I66G15000100002 – codice SURF 18001BP000000022 - con beneficiario il Comune di Contrada (AV) per l'importo complessivo di € 1.660.000,00 a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014 – 2020 - Asse 6 - priorità d'investimento 6.e – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1;
- c. Che la Convenzione di finanziamento tra il ROS e il Legale Rappresentante del Beneficiario è stata stipulata in data 21/06/2018 e acquisita al protocollo regionale n. 0400044;
- d. Che con il D.D. n. 568 del 21/11/2019 è stato:
 - rimodulato, in ragione del ribasso d'asta conseguente all'espletamento delle procedure di gara, il finanziamento concesso al Comune di Contrada (AV) per l'intervento di "Bonifica e messa in sicurezza permanente ex discarica comunale RSU sita alla loc. Faiti – Pastenate nel Comune di Contrada (AV)"- CUP I66G15000100002 – Codice SURF 18001BP000000022, da 1.660.000,00 in € 1.250.014,82;
 - liquidato l'importo di € 249.620,78 pari al 20% del costo post gara rimodulato, a valere sull'impegno di spesa n. 3180003750 assunto con il decreto n. 275/2018 sul capitolo di spesa U06220;
- e. Che con D.D n. 530 del 23/11/2020, è stato liquidato, in attuazione della D.G.R n. 144 del 17/03/2020, il successivo acconto di € 300.003,55 in favore del Comune di Contrada (AV);
- f. Che con D.D n. 616 del 03/11/2021 è stato liquidato al Comune di Contrada l'importo di € 375.004,44 pari al 30% del quadro economico post gara di cui al D.D n.568/2019;
- g. Che il totale erogato al Comune di Contrada per il finanziamento in questione è pari ad € 925.010,95, pari al 74% del costo post gara dell'intervento;

DATO ATTO

- a. Che con D.D n. 177 del 15/04/2020, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 31/03/2020, la D.G per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha disimpegnato le economie post gara relative agli interventi ammessi a finanziamento a valere sull'Obiettivo Specifico 6.2, tra cui quelle inerenti il progetto in questione, al fine di reperire risorse economiche da destinare all'emergenza sanitaria e sociale da Covid-19;
- b. Che, pertanto, l'importo dell'impegno contabile aggiornato per l'intervento de quo è pari ad € 1.250.014,82;

RILEVATO

- a. Che, come relazionato dal Beneficiario, nel corso dell'esecuzione dei lavori si sono verificati diversi fatti e circostanze, imprevisi ed imprevedibili, tra cui un evento franoso, causato dalle continue piogge verificatesi nel mese di gennaio 2021, tali da indurre la D.LL. a trasmettere alla S.A. una proposta di redazione di Perizia di variante, di cui all'art. 106, comma 1, lettera c, del D.Lgs. n. 50/2016;
- b. Che trattasi di una perizia di variante in aumento (del 12,79%, inferiore al quinto d'obbligo) rispetto ai lavori posti a base di gara, approvata, ai sensi dell'art 242 del Dlgs n.152/2006 e s.m.i, nel corso della C.d.S. del 08.07.2022 a cui è seguito il D.D. n. 106 del 12.07.2022 della Giunta Regionale della Campania_U.O.D. 50 17 05 "Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino";
- c. Che i lavori di cui alla suddetta perizia non alterano le condizioni del Contratto d'appalto principale né la sostanza del Progetto esecutivo approvato;
- d. Che il finanziamento del costo della perizia in questione è stato programmato, con D.G.R n. 427 del 05/10/2021, per l'importo di € 155.000,00;

RILEVATO ALTRESI'

- a. Che, nella suddetta perizia, i prezzi applicati erano quelli presenti nel Contratto d'appalto principale per le lavorazioni già previste; mentre per le lavorazioni non previste si faceva riferimento al Prezzario Regionale della Campania dei Lavori Pubblici Edizione 2018 ed alla formazione di nuovi prezzi mediante regolari analisi;
- b. Che, con nota prot 115 del 10/01/2023 acquisita al prot reg. n. 14565 del 11/01/2023, il Comune di Contrada ha richiesto un contributo integrativo a copertura della maggior spesa per incremento prezzi da applicarsi ai lavori aggiornati della predetta perizia di variante, trasmettendo, tra l'altro la DGC di approvazione della perizia n. 96 del 15/11/2022;

- c. Che, con nota prot n. 0132348 del 10/03/2023, l'Autorità di Gestione del POR 2014/2020 ha dettato disposizioni in merito al finanziamento delle richieste di compensazione per aumento prezzi che non trovino copertura nelle somme a disposizione delle Stazioni appaltanti, indicando ai ROS le verifiche da effettuare e la documentazione da acquisire;
- d. Che, con nota prot n. 164339 del 27/03/2023, sono state richieste al Beneficiario le verifiche e le integrazioni di cui alla nota A.d.G prot. n. 0132348/2023;
- e. Che il Comune di Contrada, con nota prot n. 1905 del 12/05/2023 acquisita al prot reg n 248400 del 15/05/2023 e, previa richiesta regionale prot n. 258186 del 18/05/2023, con nota prot n.2928 del 07/07/2023 acquisita al prot reg n 347176 del 07/07/2023, ha trasmesso le integrazioni e i chiarimenti richiesti, nonché, tra l'altro, la seguente documentazione:
- Computo metrico estimativo perizia di variante (prezzario R.C 2023)
 - Quadri di raffronto variante (prezzari Regione Campania anni 2018-2023)
 - Computo metrico estimativo allacciamento pubblici servizi (prezzario R.C 2023)
 - Quadro di raffronto allacciamenti (prezzari Regione Campania anni 2018-2023)
- f. Che i quadri economici di cui all'elaborato "quadro di raffronto" sono i seguenti

			2_QE VARIANTE PREZZARIO 2018 (Incremento di 155.000 finanziato con DGR n. 427/2021)	3_QE VARIANTE PREZZARIO 2023	VARIAZIONI (3- 2) Aggiornamento prezzi
A2	Importo di Contratto/Atto di Sottomissione (A2.2+A2.3+A2.4)	1_QE POST GARA			
		877.286,20	1.018.584,96	1.085.006,68	66.421,72
	A.2.1 Importo dei lavori a base d'asta (a lordo)	1.230.891,02	1.395.738,01	1.491.007,26	95.269,25
	A.2.2 Importo dei lavori a base d'asta (al NETTO del ribasso d'asta del 30,28%)	858.177,22	973.108,54	1.039.530,26	66.421,72
	A.2.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	19.108,98	26.916,42	26.916,42	
	A.2.4 Oneri COVID-19 (determina n. 66/2020 UTC)		18.560,00	18.560,00	
	Somme a disposizione dell'amministrazione	257.498,51	253.426,72	305.951,38	52.524,66
B	Spese di esecuzione (B.1+B.2)	87.591,72	64.520,66	97.308,04	32.787,38
	B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi (al netto del ribasso di gara del 30,28% e comprensivi di IVA al 10%)	28.705,39	64.520,56	97.308,04	32.787,48
	B.2 Imprevisti	58.886,33			
	Spese di smaltimento (B.3)	20.000,00	19.290,28	19.290,28	
	B.3 Oneri di smaltimenti comprensivi del 15% di spese generali (rif Dgr n. 508/2011-Burc n 64/2011) ed IVA	20.000,00	19.290,28	19.290,28	
	Totale (b.4-b.12)				
	B.4 Spese per pubblicazione gara e commissioni giudicatrici	3.000,00	3.000,00	3.000,00	
	B.5 Incentivo Ufficio tecnico	21.900,00	21.900,00	21.900,00	
	B.6 Supporto al RUP (comprensivo di oneri previdenziali)	9.483,17	9.483,17	9.483,17	
	B.7 Progettazione esecutiva, perizia di variante, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali)	86.969,69	86.969,69	86.969,69	
	B.8 Servizio tecnico di geologico in corso di esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali) e indagini geognostiche (Determine n. 12/2019)	20.353,93	20.353,93	20.353,93	
	B.9 Collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo di oneri previdenziali)	4.300,00	4.300,00	4.300,00	
	B.10 Collaudo statico (comprensivo di oneri previdenziali)	3.900,00	3.900,00	3.900,00	
	B.11* VARIANTE Incentivo Ufficio Tecnico (2% di A2.1+B.1)		3.149,20	6.574,38	3.425,18
	B.12* VARIANTE progettazione, D.LL e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (compr di oneri previdenziali 10% di A2.1+B.1)		16.559,79	32.871,89	16.312,10
C	IVA COME PER LEGGE ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE	115.230,11	133.003,14	143.233,98	10.230,84
	C1 IVA sui lavori con aliquota al 10%	87.728,62	101.858,50	108.500,67	6.642,17
	C.2 IVA su spese tecniche con aliquota al 22%	27.501,49	31.144,65	34.733,31	3.588,66
D	TOTALE IMPORTO (A+B+C)	1.250.014,82	1.405.014,82	1.534.192,04	129.177,22

- g. Che il Comune di Contrada ha verificato la disponibilità delle risorse per il finanziamento dell'incremento prezzi secondo quanto previsto dalla normativa vigente (economie di gara, imprevisti ed economie derivanti da interventi ultimati e collaudati). In particolare, nel caso di specie:
- le economie derivanti dal ribasso d'asta sono non sono più disponibili in quanto disimpegnate, con D.D. n. 177/2020 in attuazione della DGR n. 163/2020 per il contrasto dell'emergenza sanitaria e sociale da Covid-19;
 - gli imprevisti sono stati utilizzati per l'approvazione della predetta perizia di variante programmata con D.G.R n. 427/2021;
 - il Comune ha verificato che non vi sono economie derivanti da interventi ultimati e collaudati.

VERIFICATO

- Che l'incremento di che trattasi riguarda lavorazioni a farsi e quindi il Comune non ha potuto richiedere l'accesso ai fondi ministeriali.
- Che l'istanza è riferita esclusivamente al riconoscimento dei maggiori costi derivanti dall'aumento dei prezzi e non anche dalla necessità di eseguire lavori complementari o altre varianti;
- Che il Beneficiario ha analizzato l'aumento dei prezzi voce per voce, in riferimento al pertinente prezzario regionale;
- Che, con riferimento ai quadri economici di cui al punto f. del Rilevato altresì, l'incremento di cui alle voci di spesa B.11. e B.12 (incentivo UTC e spese tecniche) non è previsto dalla normativa in materia e, pertanto, non è ammissibile a finanziamento;

DATO ATTO

- Che, con nota prot. n. 352440 del 11/07/2023, la DG per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema ha richiesto all'Autorità di Gestione del POR 2014/2020 il nulla osta per il finanziamento, nei limiti fissati dalla normativa vigente, per complessivi € 95.266,14 iva inclusa, sui lavori a farsi, comprensivi dei lavori riconducibili agli allacciamenti;
- Che, in attuazione delle circolari dell'Autorità di Gestione prot n. 15602/2023 e prot n. 284590/2023 sulla "verifica ed utilizzo degli spazi finanziari sul POR 2014/2020 e sul POC", con la predetta nota 352440/2023 è stato comunicato all' AdG la disponibilità di risorse iscritte e non impegnate sul capitolo di spesa U05913;
- Che, con nota prot n. 0355782 del 12/07/2023, l'Autorità di Gestione del POR 2014/2020 ha fornito il proprio nulla osta all'utilizzo delle suddette risorse per far fronte all'aumento dei prezzi;

CONSIDERATO

- Che le voci di spesa B.11 e B.12 inserite nel quadro economico di variante, pur al netto dell'incremento, determinano il superamento del limite massimo ammissibile delle spese tecniche (12% dei lavori a base d'asta) e, pertanto, non sono ammissibili a finanziamento per l'intero importo;
- Che, alla luce di quanto sopra, il quadro economico ammissibile a finanziamento, di seguito specificato, è pari ad € 1.477.588,80, con un incremento di € 72.573,98 rispetto al quadro economico post perizia di cui alla DGR n. 427/2021:

A2	Importo di Contratto/Atto di Sottomissione (A2.2+A2.3+A2.4)		2_QE VARIANTE PREZZARIO 2018 (Incremento di 155.000 finanziato con DGR n. 427/2021)	Q.E VARIANTE AMMISSIBILE PREZZARIO 2023
			1.018.584,96	1.078.364,50
	A.2.1	Importo dei lavori a base d'asta (a lordo)	1.395.738,01	
	A.2.2	Importo dei lavori a base d'asta (al NETTO del ribasso d'asta del 30,28%)	973.108,54	
	A.2.3	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	26.916,42	
	A.2.4	Oneri COVID-19 (determina n. 66/2020 UTC)	18.560,00	
	Somme a disposizione dell'amministrazione		253.426,72	263.226,36
B		Spese di esecuzione (B.1+B.2)	64.520,66	94.029,29
	B.1	Allacciamenti ai pubblici servizi (al netto del ribasso di gara del 30,28% e comprensivi di IVA al 10%)	64.520,56	94.029,29
	B.2	Imprevisti		
		Spese di smaltimento (B.3)	19.290,28	19.290,28
	B.3	Oneri di smaltimenti comprensivi del 15% di spese generali (rif Dgr n. 508/2011-Burc n 64/2011) ed IVA	19.290,28	19.290,28

		Totale (b.4-b.12)		
	B.4	Spese per pubblicazione gara e commissioni giudicatrici	3.000,00	3.000,00
	B.5	Incentivo Ufficio tecnico	21.900,00	21.900,00
	B.6	Supporto al RUP (comprensivo di oneri previdenziali)	9.483,17	9.483,17
	B.7	Progettazione esecutiva, perizia di variante, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali)	86969,69	86969,69
	B.8	Servizio tecnico di geologico in corso di esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali) e indagini geognostiche (Determine n. 12/2019)	20.353,93	20.353,93
	B.9	Collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo di oneri previdenziali)	4.300,00	4.300,00
	B.10	Collaudo statico (comprensivo di oneri previdenziali)	3.900,00	3.900,00
	B.11*	VARIANTE Incentivo Ufficio Tecnico (2% di A2.1+B.1)	3.149,20	
	B.12*	VARIANTE progettazione, D.LL e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (compr di oneri previdenziali 10% di A2.1+B.1)	16.559,79	
C		IVA COME PER LEGGE ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE	133.003,14	135.997,94
	C1	IVA sui lavori con aliquota al 10%	101.858,50	107.836,45
	C.2	IVA su spese tecniche con aliquota al 22%	31.144,65	28.161,49
D		TOTALE IMPORTO (A+B+C)	1.405.014,82	1.477.588,80

PRESO ATTO

- della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 18, ad oggetto: "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2023";
- della Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 19, ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania";
- della DGR n. 8 del 12 gennaio 2023 con cui è stato approvato il "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania";
- della D.G.R. n. 9 del 12 gennaio 2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio Gestionale 2023-2025 della Regione Campania – Indicazioni Gestionali";

RITENUTO

- di dover prendere atto della completezza della documentazione relativa alla perizia di variante, approvata dal Comune di Contrada con Determina n. 96 del 15/11/2022; e della conformità del procedimento sotto il profilo ambientale, ai sensi dell'art. 242 del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., e delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regionale di Bonifica;
- di dover prendere atto della richiesta di incremento del finanziamento presentata dal Comune di Contrada per l'aumento prezzi e della completezza delle verifiche da questi effettuate;
- di dover rimodulare da € 1.250.014,82 ad € 1.477.588,80 il finanziamento assentito in favore del Comune di Contrada per l'attuazione dell'intervento "Bonifica e messa in sicurezza permanente ex discarica comunale RSU sita alla loc. Faiti – Pastenate nel Comune di Contrada (AV)"- CUP I66G15000100002 – Codice SURF 18001BP000000022" a valere sul POR FESR 2014/2020, obiettivo specifico 6.2, con il seguente quadro economico ammissibile:

A2	Importo di Contratto/Atto di Sottomissione (A2.2+A2.3+A2.4)	2_QE VARIANTE PREZZARIO 2018 (Incremento di 155.000 finanziato con DGR n. 427/2021)	Q.E VARIANTE AMMISSIBILE PREZZARIO 2023
		1.018.584,96	1.078.364,50
	A.2.1 Importo dei lavori a base d'asta (a lordo)	1.395.738,01	
	A.2.2 Importo dei lavori a base d'asta (al NETTO del ribasso d'asta del 30,28%)	973.108,54	
	A.2.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	26.916,42	
	A.2.4 Oneri COVID-19 (determina n. 66/2020 UTC)	18.560,00	
	Somme a disposizione dell'amministrazione	253.426,72	263.226,36

B		Spese di esecuzione (B.1+B.2)	64.520,66	94.029,29
	B.1	Allacciamenti ai pubblici servizi (al netto del ribasso di gara del 30,28% e comprensivi di IVA al 10%)	64.520,56	94.029,29
	B.2	Imprevisti		
		Spese di smaltimento (B.3)	19.290,28	19.290,28
	B.3	Oneri di smaltimenti comprensivi del 15% di spese generali (rif Dgr n. 508/2011-Burc n 64/2011) ed IVA	19.290,28	19.290,28
		Totale (b.4-b.12)		
	B.4	Spese per pubblicazione gara e commissioni giudicatrici	3.000,00	3.000,00
	B.5	Incentivo Ufficio tecnico	21.900,00	21.900,00
	B.6	Supporto al RUP (comprensivo di oneri previdenziali)	9.483,17	9.483,17
	B.7	Progettazione esecutiva, perizia di variante, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali)	86969,69	86969,69
	B.8	Servizio tecnico di geologico in corso di esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali) e indagini geognostiche (Determine n. 12/2019)	20.353,93	20.353,93
	B.9	Collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo di oneri previdenziali)	4.300,00	4.300,00
	B.10	Collaudo statico (comprensivo di oneri previdenziali)	3.900,00	3.900,00
	B.11*	VARIANTE Incentivo Ufficio Tecnico (2% di A2.1+B.1)	3.149,20	
	B.12*	VARIANTE progettazione, D.LL e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (compr di oneri previdenziali 10% di A2.1+B.1)	16.559,79	
C		IVA COME PER LEGGE ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE	133.003,14	135.997,94
	C1	IVA sui lavori con aliquota al 10%	101.858,50	107.836,45
	C.2	IVA su spese tecniche con aliquota al 22%	31.144,65	28.161,49
D		TOTALE IMPORTO (A+B+C)	1.405.014,82	1.477.588,80

- c. di dover integrare l'impegno assunto per l'intervento de quo dell'importo ulteriore di **€ 227.573,98**, fino a concorrenza dell'importo del quadro economico rimodulato, a valere sul capitolo di spesa U05913 del Bilancio Regionale 2023-2025;
- d. di poter autorizzare lo Staff 50.13.93 a procedere all'assunzione dell'impegno di cui al punto precedente, come da allegato contabile-beneficiario Sap al presente provvedimento
- e. di dover stabilire che la materiale erogazione delle risorse avverrà solo ad avvenuta presentazione dei SAL aggiornati all'incremento prezzi e del formale impegno, da parte del Beneficiario, a garantire la non duplicazione del finanziamento e a restituire alla Regione Campania quanto eventualmente percepito dalla piattaforma ministeriale;
- f. di dover dare atto che, trattandosi di una rimodulazione del finanziamento assentito, il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" - Atti di revoca e o modifica" dell'area "Amministrazione Trasparente" del portale istituzionale;
- g. di dover dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento concesso;

VISTI

- il POR Campania FESR 2014/2020;
- la D.G.R. n. 228/2016;
- il D.P.G.R. n. 141/2016;
- la D.G.R. n. 12/2018;
- il Manuale di Attuazione del POR FESR 2014/2020 v.9 ;
- il D.D n. 275 del 05/06/2018
- la Convenzione di finanziamento tra prot. reg. n. 0400044/2018
- il D.D n. 568 del 21/11/2019
- il D.D n. 530 del 23/11/2020
- la DGR n. 427 del 05/10/2022

- la nota AdG prot n. 0355782 del 12/07/2023
- Ogni altro atto citato nel presente provvedimento

alla stregua dell'istruttoria compiuta dei funzionari dr.ssa Mariarita Omaggio e dr.ssa Anna Cilio della Direzione Generale 50.06 – UOD Bonifiche - incaricate dell'attuazione dell'Obiettivo Specifico 6.2 del POR Campania FESR 2014/2020, che attestano che, ai sensi della normativa vigente, allo stato, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in atto o potenziale

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della completezza della documentazione relativa alla perizia di variante approvata dal Comune di Contrada con Determina n. 96 del 15/11/2022; e della conformità del procedimento sotto il profilo ambientale, ai sensi dell'art. 242 del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., e delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regionale di Bonifica;
2. di prendere atto della richiesta di incremento del finanziamento presentata dal Comune di Contrada per l'aumento prezzi e della completezza delle verifiche da questi effettuate;
3. di rimodulare da € 1.250.014,82 ad € 1.477.588,80 il finanziamento assentito in favore del Comune di Contrada per l'attuazione dell'intervento "Bonifica e messa in sicurezza permanente ex discarica comunale RSU sita alla loc. Faiti – Pastenate nel Comune di Contrada (AV)"- CUP I66G15000100002 – Codice SURF 18001BP000000022" a valere sul POR FESR 2014/2020, obiettivo specifico 6.2, con il seguente quadro economico ammissibile:

A2	Importo di Contratto/Atto di Sottomissione (A2.2+A2.3+A2.4)		2_QE VARIANTE PREZZARIO 2018 (Incremento di 155.000 finanziato con DGR n. 427/2021)	Q.E VARIANTE AMMISSIBILE PREZZARIO 2023
			1.018.584,96	1.078.364,50
	A.2.1	Importo dei lavori a base d'asta (a lordo)	1.395.738,01	
	A.2.2	Importo dei lavori a base d'asta (al NETTO del ribasso d'asta del 30,28%)	973.108,54	
	A.2.3	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	26.916,42	
	A.2.4	Oneri COVID-19 (determina n. 66/2020 UTC)	18.560,00	
	Somme a disposizione dell'amministrazione		253.426,72	263.226,36
B		Spese di esecuzione (B.1+B.2)	64.520,66	94.029,29
	B.1	Allacciamenti ai pubblici servizi (al netto del ribasso di gara del 30,28% e comprensivi di IVA al 10%)	64.520,56	94.029,29
	B.2	Imprevisti		
		Spese di smaltimento (B.3)	19.290,28	19.290,28
	B.3	Oneri di smaltimenti comprensivi del 15% di spese generali (rif Dgr n. 508/2011-Burc n 64/2011) ed IVA	19.290,28	19.290,28
		Totale (b.4-b.12)		
	B.4	Spese per pubblicazione gara e commissioni giudicatrici	3.000,00	3.000,00
	B.5	Incentivo Ufficio tecnico	21.900,00	21.900,00
	B.6	Supporto al RUP (comprensivo di oneri previdenziali)	9.483,17	9.483,17
	B.7	Progettazione esecutiva, perizia di variante, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali)	86969,69	86969,69
	B.8	Servizio tecnico di geologico in corso di esecuzione (comprensivo di oneri previdenziali) e indagini geognostiche (Determine n. 12/2019)	20.353,93	20.353,93
	B.9	Collaudo tecnico-amministrativo (comprensivo di oneri previdenziali)	4.300,00	4.300,00
	B.10	Collaudo statico (comprensivo di oneri previdenziali)	3.900,00	3.900,00
	B.11*	VARIANTE Incentivo Ufficio Tecnico (2% di A2.1+B.1)	3.149,20	

	B.12*	VARIANTE progettazione, D.LL e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (compr di oneri previdenziali 10% di A2.1+B.1)	16.559,79	
C	IVA COME PER LEGGE ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE		133.003,14	135.997,94
	C1	IVA sui lavori con aliquota al 10%	101.858,50	107.836,45
	C.2	IVA su spese tecniche con aliquota al 22%	31.144,65	28.161,49
D		TOTALE IMPORTO (A+B+C)	1.405.014,82	1.477.588,80

4. di integrare l'impegno assunto per l'intervento de quo dell'importo ulteriore di **€ 227.573,98**, fino a concorrenza dell'importo del quadro economico rimodulato, a valere sul capitolo di spesa U05913 del Bilancio Regionale;
5. di autorizzare lo Staff 50.13.93 a procedere all'assunzione dell'impegno di cui al punto precedente, come da allegato contabile-beneficiario Sap al presente provvedimento
6. di stabilire che la materiale erogazione delle risorse avverrà solo ad avvenuta presentazione dei SAL aggiornati all'incremento prezzi e del formale impegno, da parte del Beneficiario, a garantire la non duplicazione del finanziamento e a restituire alla Regione Campania quanto eventualmente percepito dalla piattaforma ministeriale;
7. di dare atto che, trattandosi di una rimodulazione del finanziamento assentito, il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" - Atti di revoca e o modifica" dell'area "Amministrazione Trasparente" del portale istituzionale;
8. di dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento concesso;
9. di inviare il presente provvedimento:
 - Al Beneficiario Comune di Contrada (AV) solo ad avvenuta annotazione contabile del presente provvedimento nelle scritture dell'Ente;
 - Allo Staff 50.13.93;
 - Alla Direzione Generale 50.03.00.00;
 - Per la pubblicazione nella sezione Casa di Vetro del sito istituzionale.

DIRETTORE GENERALE
Responsabile O.S. 6.2
dott. Michele Palmieri